- 1 -

平成１４年度 事業活動報告

１.会員の動き

平成13年11月度末 移動 平成14年11月度末

人 増 減 人

都道府県会員 1,057 8 121 944

国外会員 10 1 9

賛助会員 100 6 94

協力会員 62 5 57

合計 1,230 8 134 1,104

２.会議

（１）第４５回通常総会

期 日 平成１４年７月５日（金）～ ７月６日（土）

場 所 ア－バンホテル大田市場 会議室

出席者 出席者 １３０名 代議員９５（委任状による者４５名）

役員 １１名 来賓 ８ 名

来 賓 農林水産省 花き対策室 課長補佐 川端毅生 氏

（財）日本花普及センタ－ 専務 西岸芳雄 氏

（社）日本花き生産協会 常務理事 江原貞雄 氏

（社）日本ﾌﾗﾜ-ﾃﾞｻﾞｲﾅ-協会 理事長 中村史子 氏

フジテレビフラワ－センタ－ 部長 小宮豊治氏

埼玉県農協中央会 部長 薄井正昭氏

講師 花き研究所 室長 市村一雄氏

青山ﾌﾗﾜｰﾏｰｹｯﾄ 社長 井上英明氏

付議事項

第１号議案 平成１３年度事業実績と収支決算について

第２号議案 平成１４年度事業計画と収支予算案について

第３号議案 役員改選について

第４号議案 その他

表 彰 式

大矢好冶顕彰会大矢賞授与

山本隆一 （日ばら元副会長）

大井武 （滋賀県花き協会長）

日本ばら切花協会功労賞授与式

- 2 -

田中健一 埼玉県草加市

高田正憲 岐阜県安八郡神戸町

山下義信 広島市佐伯区

品評会褒賞授与式

ア、 第４５回日本ばら切花品評会褒賞授与

イ、 平成１４年度全国花き品評会入賞者の報告

新品種の解説

京成バラ園芸 ・ 第一園芸

講演

講師 花き研究所 流通技術研究室長 市村一雄氏

題名 ﾊﾞﾗの鮮度保持流通について

講師 青山ﾌﾗﾜｰﾏｰｹｯﾄ 社長 井上英明氏

題名 バラの消費拡大対策について

（２）役員会

ア、第１回 理事会

期 日 平成１４年４月１６日（火）～１７日（水）

場 所 伊豆 稲取 浜の湯

出席者 ４６名

協議事項

① 平成１３年度事業実績と収支決算について

② 平成１４年度予算案について

③ 会費の値上げ案について

④ 役員改選について

⑤ 第４５回日本ばら切花品評会の開催

⑥ 第３３回全国ばら切花研究大会の開催

⑦ 大矢賞・功労賞候補者の承認について

⑧ 委員会活動報告について

⑨ 自家増殖・改植権の履行について

⑩ 栽培特許の管理について

⑪ 行事予定について

⑫ 当面の諸問題について

⑬ その他

イ、第２回 理事会

- 3 -

期 日 平成１４年１２月６日（金）～７日（土）

場 所 京都 石長 松菊園 会議室

出席者 ４８名

協議事項

① 第４６回日本ばら切花品評会の開催について

② 第３４回全国ばら切花研究大会

③ 大矢賞候補者の推薦

④ 平成１４年度会計中間報告

⑤ ＮＨＫ厚生文化事業団への寄付金

⑥ 会計中間決算報告

⑦ チャリティー決算報告

⑧ ＮＨＫ厚生文化事業団への寄付金

⑨ 委員会の開催

⑩ 支部活動報告

⑪ その他

ウ．支部長会議

期 日 平成１５年２月７日（金）

場 所 東京都自動車整備健康保険組合 会議室

出席者 ２９名

協議事項

① 第４６回日本ばら切花品評会開催について

② 第３４回切花研究大会の開催

③ 大矢賞・功労賞候補者の推薦

④ 自家増殖・改植権の履行について

⑤ 特別委員会の報告について

⑥ バケット低温流通の検討（花き対策室）

⑦ その他

ポスターの製作、新中国（昆明）視察研修

エ、 執行部役員会

第１回

期 日 平成１４年４月６（土）

場 所 虎ノ門 パストラル

出席者 １２名

協議事項

① 第１回理事会提出資料の検討

- 4 -

② 花き生産協会との関係について

③ 会費の値上げ案について

④ 行事予定表につ いて

⑤ 委員会活動報告

⑥ その他

第２回

期 日 平成１４年６月３日（月）～４日（火）

場 所 岐阜市長良畔 ホテルパーク

出席者 １２名

協議事項

① 通常総会提出議案の検討

② 役員改選について

③ 委員会活動報告

④ 当面の諸問題について

⑤ その他

第３回

期 日 平成１４年８月２日（水）

場 所 東京都自動車整備健康保険組合 会議室

出席者 １２名

協議事項

① 事務事業の引継ぎ

② 当面の課題について

③ 委員会活動報告

④ 行事予定について

⑤ その他

第４回

期日 平成１４年９月２０日（金）～２１日（土）

場所 群馬伊香保温泉 ホテル福一

出席者 １２名

協議事項

① 第３３回全国ばら切花研究大会について

② 第４６回日本ばら切花品評会の開催

③ 情報の収集と伝達の徹底化について

④ 晴海インフィオラータ2002への協力について

⑤ 行事予定について

- 5 -

⑥ その他

第５回

期 日 平成１４年１０月１４日（月）～１５（火）

場 所 大分県 望山荘

出席者 １１名

協議事項

① 晴海フラワーフェステバル・インフィオラータ2002

② フラワーデザイナー協会コンステト

③ その他

第６回

期 日 平成１５年１月３１日（金）

場 所 花き生産協会 会議室

出席者 １１名

協議事項

① 第４６回日本ばら切花品評会の開催

② 第３４回全国ばら切花研究大会の開催

③ 大矢賞候補者の選考について

④ 自家増殖・改植契約の実施について

⑤ 会計報告

⑥ 委員会活動報告

⑦ バケット低温流通の検討（花き対策室）その他

⑧ その他

（３） 特別委員会

第１回委員会

期日 平成１４年６月４日（火）

場所 岐阜長良畔 ホテルパーク

協議事項

① 技術検討部会

② 品種検討部会

③ 役員新体制について

④ 総合討議

⑤ その他

第２回委員会

期日 平成１４年１２月２０日（金〕～２１日（土）

- 6 -

場所 アーバンホテル大田市場

協議事項

① 役員選出について

② 委員会経過報告

③ 技術部会

④ 品種部会

⑤ 総合討議

⑥ その他

第３回委員会

期日 平成１５年３月１９日

場所 東京都自動車整備保険組合会館 会議室

協議事項

① 種苗（生産者育種）の取り扱いについて

② 自家増殖の進め方

③ 新技術の取組みについて

④ １本残し剪定の審査請求について

⑤ その他

（４） 日ばら青年部活動報告

ア、 期日 平成１４年８月３日（土）

場所 花き生産協会 会議室

参加者数 ２名 ＋ ８ （執行部）

内容 組織強化策と取組みについて

イ、 期日 平成１４年１０月１４日（月）～１５日（火）

場所 大分県 望山荘

参加者数 ３５名

協議内容

第１日目 青年部の組織体制について

第２日目 研修会

講師 岐阜大学福井博一教授

演題 ばら生産を巡る諸問題

講師 千葉大学 上田義弘助教授

演題 バラの育種と中国の生産状況

講師 メルヘンローズ社長 小畑和敏氏

演題 ばら作りに対する私の挑戦

- 7 -

（５） 会計監査

期 日 平成１４年４月６日（土）

場 所 虎ノ門パストラル ５Ｆ

事 業 平成１３年度事業結果並びに収支決算について

（６）委員会

(１) 会報委員会

第１回

期 日 平成１４年８月９日（金）

場 所 名古屋市 三の丸 桜華会館

参加人員 ８名

第２回

期 日 平成１４年１０月２５日（金）

場 所 愛知県中小企業センタ－

参加人員 ７名

(２） 消費対策委員会

第１回

期 日 平成１４年８月２３日（金）～２４日（土）

場 所 熱海市 ニューフジヤホテル

参加人員 １６名

(３） 組織経営委員会

第１回

期 日 平成１４年８月２３日（金）～２４日（土）

場 所 熱海市 ニューフジヤホテル

参加人員 ６名

(7) 農林水産省関係

① 第１０回生産・種苗・市場・販売意見交換会

平成１４年６月１８日（火）

② 第１１回生産・種苗・市場・販売意見交換会

平成１４年１０月９日（水）

③ 新花き生産流通システム研究会

平成１４年７月３０日

④ 新花き生産流通システム研究会

平成１４年９月２４日

⑤ 第２回新出荷規格に関する検討会

平成１４年１２月３日（火）

- 8 -

⑥ 花き関係者連絡協議会

平成１５年３月４日（火）

(8) 社団法人花き生産協会関係

① 通常総会 平成１４年６月２８日（メルパルク東京）

② 第１回理事会 平成１４年６月２８日（メルパルク東京）

③ 第２回 ； 平成１４年７月２９日（熱海市）

④ 第３回 ； 平成１４年１２月６日（メルパルク東京）

⑤ 1４年度全国花き品評会

平成１４年１１月１日 アイメッセ山梨第４回 ⑥

３.研究大会

名称 第３３回全国ばら切花研究大会

実施担当（委託） 岐阜県

期 日 平成１４年１１月１２日（火）～１３日（水）

場 所 研究大会 ： 長良畔 ホテルパーク

参加者 ４８５名

研究内容

第１日（１１／１２）

演題 アジア花き生産の現状と将来動向

講師 米村花きコンサルト事務所 主宰 米村浩次氏

演題 バラ切花の流通の現状と対策

講師 （株）フロリスト・コロナ 代表取締役 高橋正行氏

演題 バラの育種の現状

講師 岐阜県農業技術研究所 育種部 専門研究員 加藤克彦氏

統括 第１日 岐阜大学農学部 教授 福井博一氏

第２日（１１／１３）

演題 少量培地養液土耕について

講師 滋賀県農業試験場 花き果樹分場 臼井仁司氏

演題 三重県で開発した新しい選定技術について

講師 三重県支部 藤原 誠氏

演題 私のバラ経営戦略

講師 米国カルフォルニア州 松井農園 アンデイ・マツイ氏

統括 第２日 静岡大学農学部 教授 大川 清氏

品種展示 ホテルパーク ２会場

- 9 -

園芸資材展示 ホテルパーク 駐車場

懇親会場 ホテルパーク

産地視察

① ローズガーデンＧ（神戸町）

② 河本バラ園（大野町）

４.品評会事業

（１） 第４５回日本ばら切花品評会

期 日 平成１４年５月７日（火）～１２日（日）

場 所 ＮＨＫ放送センタ－ スタジオパ－ク

出品点数 ４５５点

担当県 埼玉県

入賞点数 優秀賞 ２９点 優良賞 ８３点 計 １１２点

色別 輪物系 ３５９点 ﾋﾟﾝｸ１３０、 赤８３ 、黄・ｵﾚﾝｼﾞ８６

白・その他６０

スプレ－系 ９６点

（２）平成１４年度全国花き品評会

期 日 平成１４年１１月１日～３日

場 所 アイメッセ山梨 （第１２回ＪＦＦやまなし2002会場）

出品点数 総出品点数 ７１５点 内 ばら切花１２３点

ばら切花入賞（金賞６点、銀賞１２点、銅賞１９点）

５.消費対策事業

（１）特別事業

ア.天皇陛下誕生日献花 ・ 政府関係機関へ贈花

期 日 平成１４年１２月２０日（金）

イ.皇太子殿下誕生日献花 ・ 政府関係機関へ贈呈

期 日 平成１５年２月２１日（金）

（２）一般事業

ア.「父の日にばらの花を」キャンペ－ンチャリティ－事業

期 日 平成１４年６月１４日（金）～１６日（日）

場 所 ＮＨＫスタジオパ－ク、高島屋日本橋店、高島屋新宿店

高島屋横浜店、高島屋岐阜店、ＪＲ名古屋高島屋

高島屋京都店、高島屋大阪店、高島屋米子店、高島屋岡山店

伊予鉄高島屋、九州天神下 その他 支部対応で主要都市

- 10 -

イ. チャリティ－事業収益金の寄贈

平成１４年度チャリティ－事業収益金 ９７３，２４９円を

平成１４年１２月２０日、ＮＨＫ厚生文化事業団へ。

ウ. ポスタ－の作成、配布

「今日の自分に、プレゼント」ポスタ－を作成配布した。

配布先 正会員、賛助会員、協力会員、関係機関・団体。

配布枚数 １０，０００枚

エ．ばらの延命剤アンケ－ト調査

バラの鮮度保持剤について、メ－カ－の協力で延命剤の消費者段

階の効能を把握するため、父の日にばらのチャリティ－セ－ル期間

中にアンケ－ト調査を実施した。

３００人を対象に東京と大阪にわけ、花保ち日数と花の開き方に

、 、ついてアンケ－トしたところ ７８％ の回収率でデ－タが集計され

いづれも高い効果が認められた （会報５０号参照）。

なお、アンケ－ト協力者のなかから抽選で１０名の方にばらの花

束を誕生日に送り謝意を表した。

（３）協力事業

ア.「春のばら展」出品協力

主 催 財団法人 日本ばら会

期 日 平成１４年５月２２日（水）～２７日（月）

場 所 高島屋日本橋店

協力本数 ２，０００本

イ.「エランド－ル賞」受賞者へのばら花束贈呈

主 催 社団法人 日本映画テレビプロデュ－サ－協会

期 日 平成１５年２月１３日（木）

場 所 新宿京王プラザ

協力本数 ６５０本

ウ.「第３８回花の文化展」出品協力

主 催 社団法人 園芸文化協会

期 日 平成１４年４月９日（火）～２３日 （火）

場 所 三越日本橋店

協力本数 ５００本

エ. ついたち花

主 催 （社）日本花き生産協会

- 11 -

期 日 平成１４年１１月１日（水 ・１２月１日（金））

場 所 東京銀座

協力本数 １．２００本 ＊ ２ ＝ ２．４００本

オ．ＪＦＴＤ全国・静岡大会イベント協力

主催 第５０回（社） ＪＦＴＤ全国・静岡大会実行委員会

期日 平成１４年８月２０日

協力本数 ３，０００本

カ．銀座インズばらプレゼント協力

期日 平成１４年５月１０日

協力本数 ２，０００本

期日 平成１５年２月１３日

協力本数 ２，０００本

キ．晴海フラワーフェステバル・インフィオラータ2002

主催 晴海アイランドトリトンスクエア

期日 平成１４年１０月１８日～２１日

協力本数 ８５,１６５本

６．会報事業

会報 ＮＯ５０記念特集号の発行 １，３００部

日ばらニュ－ス３６号発行 １，３００部

７.大矢好治顕彰会大矢賞表彰

受賞者 山本隆一（滋賀県支部 日ばら元副会長）

大井武 （滋賀県 花き連会長 ））

８．日本ばら切花協会功労賞表彰

受賞者 田中健一 （埼玉県支部 元消費対策委員長）

高田正憲 （岐阜県支部 元組織対策委員長）

山下義信 （広島県支部 元支部長理事）

９．大矢好治氏３３回忌追悼会

平成１４年４月１７日（水）

静岡県河津町 三養院

参会者 ２２名 墓参